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Abstrakt

Diplomová práce je příspěvkem k výzkumu somatismů v ĉeském jazyce a vychází

z dosavadních teorií a metod tzv. kognitivně-kulturního přístupu k jazyku. V centru

pozornosti je ta ĉást skuteĉnosti, kterou přísluńníci ĉeského jazykového a kulturního

spoleĉenství nazývají noha / nohy.

Nejprve bylo provedeno srovnání dvou terminologických perspektiv, z nichņ je

moņné nohu / nohy nahlíņet: perspektivy přirozené, tj. perspektivy běņného, naivního

jazykového obrazu světa, a perspektivy vědecké, lékařské. Lékařská perspektiva tenduje

k co nejpřesnějńí kategorizaci, analyzuje danou ĉást těla aņ do nehlouběji uloņených

struktur. Naopak pro naivní perspektivu je relevantní jen povrch nohy / nohou a rozlińuje

takové kategorie, které jsou významné pro ĉlověka a jeho fungování ve světě.

V stěņejní kapitole se snaņíme postihnout význam nohy / nohou a jejích / jejich ĉástí

prostřednictvím analýzy výkladů v ĉeských výkladových slovnících, a dále interpretace

původu pojmenování, slovotvorných derivátů ĉi sloņenin, synonym, a předevńím

frazeologie. Na základě výzkumu těchto zdrojů byly zjińtěny systémové konotace, které se

podílejí na významových profilech pojmu. Pro nohu / nohy byly stanoveny ĉtyři

významové profily: 1) „vzhled nohy / nohou“; 2) „noha / noha jako souĉást lidského těla“;

3) „noha / nohy jako prostředek pohybu (po cestě)“; 4) „noha / nohy jako prostředek

ukotvení lidského těla v prostoru“. Profily jednotlivých ĉástí nohy / nohou (pata, špička,

prsty a palec, kotník, lýtko, stehno, koleno) jsou v podstatě analogické k profilům nohy /

nohou, u kolene je navíc profil „koleno / kolena jako nástroj“.

Ĉtvrtá kapitola se zabývá shrnutím výsledků anketního výzkumu, který potvrzuje

mnohé ze systémových konotací (pohyb, bolest, obouvání atd.), ale také obohacuje oblast

významu nohy / nohou o konotace textové (např. nohy jako symbol ņenské krásy spojený

se sexualitou).

Pátá kapitola práce byla věnována analýze Erbenovy básně Věštkyně. Hlavním cílem

bylo poukázat na význam konotací, významových profilů, představových schémat a

konceptuálních metafor (pojících se s pojmenováními noha / nohy) při interpretaci

kreativních textů.

Na základě výsledků celého výzkumu byla zformulována závěreĉná kognitivní

definice nohy / nohou.

Abstract

The thesis is a contribution to the study of designations of the human body in the

Czech language and is based on contemporary theories and methods of cognitive and

cultural approaches to language. It focuses on that part of reality which is called noha /

nohy by members of Czech linguistic community.

First, two terminological perspectives from which the leg / legs can be seen were

comapared: the natural perspective of the linguistic picture of the world and the scientific

medical perspective. The medical perspective tends to categorize parts of the body very

precisely, it also analyses deep structures of the leg / legs. In contrast the natural

perspectives only the surface of the leg / legs and distinguishes those categories which are

significant for humans and their existence in the world.

In the main chapter we attempt to define the meaning of the Czech noha / nohy and

of parts of the leg / legs by analysing definitions in Czech monolingual dictionaries,

etymology of words, derived words and compounds, synonyms and especially

phraseology. Based on the analysis of these sources we determined the systemic connotations

and connected semantic profiles. We set down four semantic profiles: 1) appearance of leg /

legs; 2) leg /legs as a part of the human body; 3) leg / legs as a means of movement (along the

path); 4) leg / legs as a means of consolidation of the human body in space. The profiles of

parts of the leg / legs (called in Czech pata, špička, prsty and palec, kotník, lýtko, stehno,

koleno) are basically analogical to the profiles of leg /legs, only for the knee / knees we

have a profile of the knee /knees as an instrument.

The fourth chapter summarises the results of the survey research which confirms

many systemic connotations (movement, pain, foot wearing etc.) and enriches the field of

meaning of the Czech noha / nohy with textual connotations (e.g. legs as a symbol of a

women's beauty connected with sexuality).

The poem Věštkyně written by Karel Jaromír Erben was analysed in the fifth chapter of

this thesis in order to show the importance of semantic connotations, semantic profiles, image

schemas and conceptual metaphors (all concerned with the designations noha / nohy) for the

interpretation of creative texts.

The results of the entire research were summarized in the final cognitive definition of

the Czech noha / nohy.
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ÚVOD

„Zvaţ stezku noh svých, a všecky cesty tvé ať jsou spraveny.

Neuchyluj se napravo ani nalevo, odvrať nohu svou od zlého.“

(Bible kralická; Přísloví 4,26–27)

Citát, kterým uvádíme nańi diplomovou práci, bezpochyby vńichni z ĉeských mluvĉích

shodně chápou jako pouĉení, jak vést ņivot. Jak je to ale moņné, kdyņ dané verńe hovoří

jen o putování pěńky po rovných a pevných cestách? Není překvapením, ņe se jedná

o obrazné vyjádření, řeĉeno termínem kognitivní lingvistiky: citát vyuņívá tzv.

konceptuální metaforu, jejíņ podstata je ńiroce sdílená. Nohy a pohyb pomocí nohou po

cestě tvoří zdrojovou oblast pro konceptualizaci lidského ņivota.

Právě noha / nohy
1
se stávají středobodem nańí analýzy ĉeského jazykového

materiálu. V souladu s teorií experiencialismem jsou nohy (a také jejich ĉásti) nahlíņeny

jako důleņitá souĉást lidského těla, jejímņ prostřednictvím se ĉlověk dostává do

specifických způsobů interakce se světem. Oblast týkající se této ĉásti těla tak můņe být

základem ĉetných představových schémat a konceptuálních metafor, jak dokládá i výńe

uvedený citát.

Nejhlavnějńím teoretickým východiskem nańí práce vńak je koncept tzv. jazykového

obrazu světa. Jak ĉeský jazyk odráņí nańi interpretaci ĉásti těla, které říkáme noha / nohy?

Jakou roli hrají nohy v nańem antropocentrickém vnímání světa? Co vńe nám můņe

vytanout na mysli, řekneme-li noha nebo nohy? Vyústěním výzkumu je celkové postiņení

významu nohy / nohou v ĉeském jazyce, tj. kognitivní definice.

První kapitola práce je věnována nástinu jiņ zmiņovaných teorií a metod tzv.

kognitivně-kulturního přístupu k jazyku.

1 V celé práci bude jednotně uņíváno následující grafické rozlińení: oznaĉovaný jev, denotát bude uváděn

nezvýrazněným písmem; pojem, který se k denotátu vztahuje, zvýrazņujeme kapitálkami; související lexém,

slovo kurzívou. Zároveņ bude uváděn jako singulárový, tak plurálový výraz (např. noha / nohy), neboť daná

ĉást těla figuruje v jazykovém materiálu jak samostatně, tak párově, a to s urĉitou diferencí (více v kapitole

3).
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Druhá kapitola předkládá porovnání dvou terminologických perspektiv, z nichņ je

pojem NOHA / NOHY moņno nahlíņet: perspektivy naivního obrazu světa a perspektivy

vědeckého diskursu, konkrétně lékařské anatomické terminologie (v závěru kapitoly jsou

připojeny i sondy do některých dalńích terminologických soustav, např. do terminologie

taneĉní). Jedním z hlavních témat této kapitoly je tázání, jak tato odlińná hlediska nohu /

nohy kategorizují, jaké ĉásti rozlińují, jaké vnímají jako významné, jaké přehlíņejí apod.

Stěņejní ĉást diplomové práce tvoří kapitola třetí, zabývající se právě pojmenováním

noha / nohy a pojmenováními jejích / jejich ĉástí. Kapitoly mají vņdy stejnou strukturu,

nejprve je věnována pozornost denotativní sloņce významu, tedy výzkumu definic

jednotlivých pojmů ve výkladových slovnících. Následuje materiálová analýza pokouńející

se zachytit systémové konotace pojmů. Analyzována je etymologie, slovotvorné deriváty ĉi

kompozita a frazeologie. Na základě výsledků rozboru jsou interpretovány tzv. významové

profily a subprofily.

Ĉtvrtou kapitolu tvoří empirický výzkum konotací spojených s pojmem NOHA /

NOHY. Tento výzkum byl prováděn formou ankety a jeho cílem bylo poukázat na fakt, ņe

ve vědomí ĉlenů jazykového spoleĉenství jsou uloņeny nejen konotace systémové, ale také

konotace textové, tj. jazykově nekonvencionalizované, dané větńinou novodobým

kulturním vývojem.


[…]


v hrobě, kam ho nohy vedou, z všeho nohu vytáhne, házet někomu klacky pod nohy) a

AUTORITA A SÍLA JSOU NAHOŘE, PODROBENÍ AUTORITĚ A SLABOST JSOU DOLE (líbat někomu

136

nohy, leţet někomu u nohou, šlapat po něčem nohama, padnout na kolena, podlomila se

mu kolena, srazit někoho na kolena).

Kromě konotací systémových se na utváření významu, respektive jazykového obrazu

pojmů podílejí také konotace textové, tj. neukotvené v ustálených jazykových

(systémových) datech, ale přesto spoleĉné, sdílené uņivateli jazyka. Anketa předloņená 109

respondentům se v nańem bádání stala nejen zdrojem zkoumání tohoto druhého typu

konotací (zjińtěna byla například spojitost nohou s ņenstvím a erotikou), ale také

potvrzením ĉi rozńířením konotací systémových, uplatņujících se ve významových

profilech a subprofilech (pohyb lokomoĉní, vlastnosti ņivého organismu). Potvrzen byla i

jakási dvojí stránka chápání nohou, tj. nohy povaņujeme za důleņitou souĉást nańeho těla,

která nám dává volnost a samostatnost, která z nás dělá „úplného“, zdravého ĉlověka,

avńak kterou povaņujeme za něco přízemního, umístěného daleko dole od smyslového,

myńlenkového a pocitového centra nańí osobnosti (o pojmu „ústředí“ viz předevńím ĉást

3.1.2.3, profil II) a s níņ si spojujeme ńpínu ze země a zápach.

Poslední z kapitol představovala nárys případové studie. Poznatky získané během

výzkumu jazykového obrazu světa nohy / nohou, tj. významové profily a subprofily,

některá představová schémata ĉi metafory, jsme se pokusili aplikovat na Erbenovu báseņ

Věštkyně ze sbírky Kytice z pověstí národních (1853). Ukázalo se, ņe mnohé významy jsou

srozumitelné právě díky intersubjektivním konotacím, které máme s nohou / nohama

spojeny, díky obrazu, který je zachycen primárně v běņném jazyce.

Kognitivní definice

Stanovení významových profilů nohy / nohou nebylo koneĉným cílem nańí práce. Právě

profily a subprofily totiņ mohou poslouņit jako základ kognitivní definice daného pojmu.

Pokusme se tedy shrnout nańe poznatky o jazykovém obrazu nohy / nohou v ĉeńtině

v kognitivní definici.

Nohy jsou souĉást í těla ĉ lověka. Mají podlouhlý tvar, kter ý

je na konci t ypicky zahnutý. Někdy míníme nohou j en její

zahnutou koncovou ĉást . Zdravý ĉlověk má nohy dvě, pravou

a levou. Kaņdá noha je zakonĉena pět i prsty, největńí z nich
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je palec; dále má noha vpředu ńpiĉku a vzadu patu, které se

dotýkají země; kotník; lýtko, ko leno a stehno. Podobně jako

hlava nebo ruce vyĉnívají nohy z těla (př i stoji a chůzi) .

Směřují svis le do lů.

Nohy mohou být dlouhé ĉi krátké, silné ĉi tenké, malé ĉ i

velké, rovné ĉi kř ivé. Ĉlověk cít í, kdyņ má nohy bo lavé,

unavené ĉi studené.

Nohy můņe ĉlověk natáhnout (např. př i lehu) , sloņit ĉ i

pokrĉit (např. př i sedu ĉi kleku) . Předevńím vńak nohy

umoņņují ĉlověku chodit , běhat , skákat , kopat , tanĉit . Nohy

dávají lidem svobodu a samostatnost , dovolují jim pohybovat

se vo lně prostorem, putovat pěńky po cestách. Proto jsou pro

ĉlověka důleņit é. Nohy mohou zanechávat stopy na cestě, po

které ńlapou.

Ĉlověk jednonohý se nemůņe dobře hýbat , uņívá ho le ĉi

protézy, aby nekulhal; beznohý nebo ĉlověk své nohy

neovládající se pohybu je pomocí invalidního vozíku.

Díky nohám můņeme rovně, pevně stát , udr ņovat

rovnováhu, být vyvýńeni. Slabost nohou, jejich podraņení ĉ i

nepevná země, na níņ stojí, způsobují pád.

Kde stanou lidské nohy, ocitá se i ĉlověk.

Pokud nedo jde ke zranění, nehodě ĉi chorobě, slouņí nohy

ĉlověku po celý ņivot , od chvíle, kdy se na ně jako dítě

postaví a udělá první krok, do doby stá ří, kdy uņ má nohy

bo lavé a opotřebované.

Nohy má ĉlověk pod sebou, do le, ne na oĉích, ne na

dosah. Jsou u země, ve ńpíně, a tedy mohou i zapáchat . Jsou

pro ĉlověka něĉím méněcenným, horńím a ńlape s nimi po

věcech, kterých si neváņí. Lidé vyjadřují svou pokoru

sníņením se k nohám někoho mocnějń ího.
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Bosé nohy jsou u země vystaveny překáņkám, zranit elné,

proto je chráníme botami. Boty ale mohou nohy ot laĉit ,

zkř ivit ĉi způsobit puchýře.

Lidé si nohy oblékají do kalhot a také do ponoņek,

podkolenek, ĉi punĉoch.

Dlouhé, ńt íhlé, hladké nohy v botách na vysokém

podpatku a v krátké sukni jsou at r ibutem krásné a pro muņe

př itaņlivé ņeny. Zapáchající a chlupaté nohy jsou typickým

rysem některých muņů.

Předloņená kognitivní definice se snaņila význam nohy / nohou formulovat tak, jak je

patrně uloņen v mysli průměrného rodilého mluvĉího ĉeského jazyka. Zahrnuty byly

systémové konotace i konotace stanovené na základě anketního výzkumu.
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