Posudek diplomové práce Veroniky Čurdové

Jazykový obraz nohy / nohou v češtině

Již v úvodu svého posudku s radostí konstatuji, že cíl práce vytvořit jazykový obraz nohy /

nohou v češtině, se diplomantce podařilo úspěšně naplnit. I když zadání práce obsahovalo

pouze singulárový tvar, Jazykový obraz nohy, v titulu práce je rozšířeno o plurál nohou. Tuto

úpravu V. Čurdová vysvětluje v první poznámce pod textem, bylo by však vhodné, kdyby tato

modifikace byla vysvětlena explicitně v rámci hlavního textu v úvodu. Že toto doplnění je

pro ni relevantní, je zřejmé z koncepce celé třetí kapitoly práce, která je klíčová, stejně tak i

z empirického výzkumu, kdy důsledně uvádí oba tvary.

Práce se řadí mezi ty kognitivně orientované diplomové práce, které se zabývají

jazykovým obrazem určitého výseku reality, viz práce o jazykovém obrazu ruky, na niž

diplomantka také odkazuje. Dalo by se říct, že se V. Čurdová dala již vyšlapanou cestou. To

však platí jen částečně. Dosavadní přístupy našich studentů překračuje metodologickou

vytříbeností a komplexností přístupu k tématu. V teoretické části představuje klíčové pojmy

kognitivní a kognitivně-kulturní lingvistiky. Do textu zahrnuje jen ty výklady, které tvoří bází

pro uchopení hlavního tématu – neuchyluje se k podružným výkladům ani neopomíjí

poznatky, které jsou důležité pro excerpci a interpretaci jazykového materiálu.

Korespondence obou částí je patrná také z konkrétních příkladů, kterými ilustruje jednotlivé

pojmy. Tyto příklady nepřebírá mechanicky od autorů původních koncepcí, ale volí ty, které

se přímo vztahují k jazykovému obrazu nohy v češtině.

Tvůrčím způsobem si autorka počíná v kapitole 2., kdy nazírá nohu a její části

z hlediska naivního obrazu světa a z hlediska vědeckého přístupu, konkrétně z pohledu

lékařské terminologie. Tato kapitola má opět velmi zdařilou kompozici, je patrné, že se

diplomantka seznámila s řadou prací věnovaných vědecké terminologii. Nejzřetelnější, což je

pochopitelné, je inspirace monografií I. Bozděchové, která je lékařské terminologii věnována.

Do této kapitoly je také vhodně začleněn polský kontext, zejména práce. D. Piekarczykové a

R. Tokarského. V této souvislosti by bylo ještě vhodné zmínit práce M. Zawisłavské, která se

zabývá kognitivními přístupy k vědecké terminologii, např. metaforami mozku, k nimž

dospívá na základě analýz textů z neurologie (srov. příspěvek ve sborníku Pojęcie – słowo –

tekst, 2008). Je třeba ocenit způsob, jakým autorka dospívá k závěrům o vztahu naivní a

vědecké perspektivy. Sleduje, jak se vzájemně ovlivňují laická pojmenování a lékařská

terminologie, objevuje průsečíky obou perspektiv, když se opírá o staročeská pojmenování,

jež čerpá z publikace A. Černé. K dokreslení rozdílů mezi naivním jazykovým obrazem nohy

a vědeckým pohledem, založeným na odborné terminologii, přikládá diplomantka malý, avšak

velmi svěží, exkurz do terminologie v oblasti tance, krejčovství, tělocvičné terminologie a

reflexní terapie. Je patrné, že i v těchto, dalo by se říci okrajových oblastech, vychází

z literatury jmenovaných oborů. Odborné literatury, s níž se diplomantka vyrovnala, je značné

množství, za zmínku stojí např. anatomické, neurologické aj. publikace. Tyto zdroje jsou V.

Čurdové oporou při analýze lékařské terminologie.

Hlavní část textu představuje kapitola třetí, v níž autorka prostřednictvím několika

zdrojů dospívá k jazykovému obrazu nohy a jejích částí. Nejprve vychází z excerpce slovníků,

následně analyzuje, zejména prostřednictvím metod polské etnolingvistiky, tzv. systémové

konotace. Postupuje od etymologických souvislostí přes slovotvorné deriváty

k frazeologickým dokladům, na jejichž základě stanovuje čtyři základní profily nohy. Tentýž

způsob volí i v případě součástí nohy. Co se týká této kapitoly, měla bych drobnou

připomínku k subkapitole 2.2.1, v níž není uveden, na rozdíl od jiných pojmenování,

slovníkový význam laického pojmenování špička.

Za touto hlavní, velmi zevrubnou kapitolou, následuje kapitola, v níž autorka

představuje vlastní empirický výzkum. V této části si nepočíná zdaleka tak úspěšně jako

v kapitolách předchozích. Sám výzkum, tak jak jej autorka popisuje, má některé metodické

nedostatky, které nemohou vést k validním závěrům. Vzhledem k tomu, jak je problematika

jazykového obrazu nohy rozpracována v předchozích částech, kdy autorka vychází z různých

zdrojů, mohla od tohoto výzkumu zcela upustit. Například údaje jako věk, pohlaví, vzdělání

aj. nelze pokládat za anketní otázky, hlavní otázky: Co vás napadne, když se řekne NOHA? a

Co vás napadne, když se řeknou NOHY ?, jsou velmi vágně formulovány, než aby mohly

přinést kvantifikovatelné výsledky. Pokud bychom se s touto formulací smířili, je třeba obě

otázky formulovat zcela symetricky a neuvádět v první „otázce“ co vás napadne a v druhé co

se vám vybavuje. Odpovědi by mohly lépe posloužit ke kvalitativnímu výzkumu. Poněkud

nepřesná je práce s asociacemi. Bylo by dobré, kdyby se autorka opřela o výzkumy asociací,

které byly realizovány v české populaci ( např. rozsáhlá Novákova publikace o asociačních

normách). Je současně třeba ocenit, že si určité nedostatky, které tato kapitola obsahuje,

autorka uvědomuje, viz závěrečný odstavec, s. 127.

Na empirickou část navazuje kapitola s názvem Nástin případové studie – Karel

Jaromír Erben: Věštkyně. Domnívám se, že z hlediska celé kompozice práce by bylo vhodné,

aby tato kapitola byla předřazena empirickému výzkumu. Současně i v tomto případě

pochybuji o přínosu této kapitoly, která má jen něco přes tři strany. I zde je třeba ocenit, že

autorka sama uvádí, že kapitola naznačuje jeden z možných přístupů k uměleckému textu.

Závěry práce jsou velmi precizně a přesvědčivě formulovány. Diplomantka zde

zdůrazňuje hlavně charakter vztahu mezi naivní perspektivou jazykového obrazu světa a

perspektivou vědeckou, v tomto případě lékařskou. Podstatnou část závěrů tvoří shrnutí všech

profilů nohy a systémových a textových konotací. Můžeme říci, že vyústěním celé práce je

autorkou vytvořená kognitivní definice nohy, v níž sumarizuje všechny poznatky, ke kterým ji

studium jazykového obrazu nohy přivedlo. Tento závěr jasně vypovídá o množství

intelektuální práce, které do textu diplomantka vložila.

Seznam literatury, z níž V. Čurdová čerpala, je obsáhlý, kvalitně zpracovaný, jsou

v něm uvedeny všechny podstatné domácí i zahraniční publikace. Práce má také kvalitní

grafickou úroveň. Co se týká formulační stránky, v práci je několik nedostatků, totéž platí i o

překlepech a pravopisných chybách. Tyto chyby však nesignalizují autorčiny neznalosti, ale

jsou spíš projevem nepozornosti, která je při tak rozsáhlém textu tolerovatelná.

Přípomínky a některé výtky, které k diplomové práci Veroniky Čurdové mám, jsou

zanedbatelné ve srovnání s poznatky, jež autorka přináší. Vzhledem k výše uvedenému

diplomovou práci s radostí doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: výborně.

V Praze 12. 9. 2011 PhDr. Jasňa Pacovská, CSc.